MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº SPO.311, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos

Técnicos Concomitantes/Subsequentes do

Câmpus São Paulo, para o 1º semestre letivo de

2023

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, resolve:

APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos Concomitantes/

Subsequentes do Câmpus São Paulo, para o primeiro semestre letivo de 2023, na forma do

anexo.

 CARMEN MONTEIRO FERNANDES

CALENDÁRIO
CURSOS TÉCNICOS

CONCOMITANTES - SUBSEQUENTES
1º SEMESTRE

2023

MARÇO ATIVIDADES / E VENTOS
01 a 10 - Período de Inscrições do PAP
06 a 10 - Regime de Dependência (DP) estudantes veteranos -
Período de Solicitação
08 - Reunião do Conselho de Câmpus (CONCAM)
17 - Aproveitamento de Estudos (estudantes veteranos) - Resultado Final
17 - Aproveitamento de Saberes Profissionais (estudantes veteranos)
- Resultado Final
21 - Ação NEABI: Dia internacional para eliminação da discriminação
racial

JANEIRO ATIVIDADES / E VENTOS
1º - Dia Mundial da Paz / Confraternização Universal Lei Federal
nº 10.607/2002 (feriado nacional)
02 a 31 - Férias docentes (1º período - 30 dias) / férias discentes
02 a 07 - Recesso administrativo
14, 21, 28 - Recesso administrativo
25 - Aniversário de São Paulo (Recesso)
21 a 29 - Rematrícula On-line via SUAP

ATIVIDADES / E VENTOS
01 a 11 - Atividades de Planejamento e Acolhimento aos ingressantes
03 - Ação NEABI: Semana de planejamento (formação servidores) /
Lei nº 10.639/2003
11 - Planos de Aulas 1º Sem/2023: prazo máximo para entrega
13 - Início do 1º Semestre letivo de 2023
13 a 24 - Solicitação de Dispensa da disciplina de Educação Física
17 - Planos de Aulas 1º Sem/2023: prazo máximo para validação
17 - Retificação de notas e faltas ref. 4º bimestre de 2022 - prazo
máximo para solicitação
18 a 22 - Carnaval (Recesso)
23 a 28 - Período de inscrições do PAP
24 - Prazo máximo para solicitar retificação de notas/faltas de 2022

FEVEREIRO

CALENDÁRIO -  CUR SOS TÉCNICOS INTEGR ADOS
CONCOMITANTES -  SUBSEQUENTES -  1º SEMES TRE DE 2023

 Dias letivos  Dom. 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb.
 Mês 0 1 2 3 4 5 6 7
 Semestre 0 8 9 10 11 12 13 14
   15 16 17 18 19 20 21
   22 23 24 25 26 27 28
   29 30 31

 Dias da semana/mês 0 0 0 0 0 0
   Dias da semana/semestre 0 0 0 0 0 0

 Dias letivos  Dom. 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb.
 Mês 10    1 2 3 4
 Semestre 10 5 6 7 8 9 10 11
   12 13 14 15 16 17 18
   19 20 21 22 23 24 25
   26 27 28
 Dias da semana/mês 2 2 1 2 2 1
  Dias da semana/semestre 2 2 1 2 2 1
 Dias para complementação CH   25
 Total Dias para complementação CH 0 0 1 0 0
   Dias/semana complementação CH 2 2 2 2 2

 Dias letivos  Dom. 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb.
 Mês 27    1 2 3 4
 Semestre 37 5 6 7 8 9 10 11
   12 13 14 15 16 17 18
   19 20 21 22 23 24 25
   26 27 28 29 30 31
 Dias da semana/mês 4 4 5 5 5 5
  Dias da semana/semestre 6 6 6 7 7 5
 Dias para complementação CH 4 11 18 25
 Total Dias para complementação CH 1 1 1 1 0
   Dias/semana complementação CH 7 7 8 8 7

ABRIL ATIVIDADES / E VENTOS
04 e 05 - Conselho de Classe Pedagógico (dias letivos)
06 - Quinta-Feira Santa (Recesso)
07 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)
08 - Recesso
19 - Ação NEABI: Povos originários e afro-indígenas
21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)
22 - Recesso
29 - Recesso

MAIO ATIVIDADES / E VENTOS
1º - Dia do Trabalho - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)
15 - Ação NEABI: O dia depois da abolição

JUNHO ATIVIDADES / E VENTOS
08 - Corpus Christi - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)
09 e 10 - Corpus Christi (Recesso)
14 - Reunião do Conselho de Câmpus (CONCAM)
22 - Ação NEABI: Dia da mulher negra, latina e caribenha
24 - Encerramento das aulas regulares do 1º semestre letivo
26 - Prazo máximo para lançamento das notas do semestre no SUAP
26 a 30 - Reavaliação

CALENDÁRIO -  CUR SOS TÉCNICOS INTEGR ADOS
CONCOMITANTES -  SUBSEQUENTES -  1º SEMES TRE DE 2023

 Dias letivos  Dom. 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb.
 Mês 19       1
 Semestre 56 2 3 4 5 6 7 8
   9 10 11 12 13 14 15
   16 17 18 19 20 21 22
   23 24 25 26 27 28 29
   30
 Dias da semana/mês 4 4 4 3 2 2
 Dias da semana/semestre 10 10 10 10 9 7
 Dias para complementação CH     1 e 15
 Total Dias para complementação CH 0 0 0 0 2
   Dias/semana complementação CH 11 11 12 11 11

 Dias letivos  Dom. 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb.
 Mês 26  1 2 3 4 5 6
 Semestre 82 7 8 9 10 11 12 13
   14 15 16 17 18 19 20
   21 22 23 24 25 26 27
   28 29 30 31
 Dias da semana/mês 4 5 5 4 4 4
   Dias da semana/semestre 14 15 15 14 13 11
Dias para complementação CH 6 13  20 27
 Total Dias para complementação CH 1 1 0 1 1
   Dias/semana complementação CH 16 17 17 16 16

 Dias letivos  Dom. 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb.
 Mês 18     1 2 3
 Semestre 100 4 5 6 7 8 9 10
   11 12 13 14 15 16 17
   18 19 20 21 22 23 24
   25 26 27 28 29 30
 Dias da semana/mês 3 3 3 3 3 3
 Dias da semana/semestre 17 18 18 17 16 14
 Dias para complementação CH 3   17 24
 Total Dias para complementação CH 1 0 0 1 1
   Dias/semana complementação CH 20 20 20 20 20

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
01 - Reavaliação
03 - Prazo máximo para lançamento dos resultados de reavaliação no SUAP
04 e 05 - Atividades de finalização do semestre letivo
06 e 07 - Conselhos de classe deliberativos (previsão)
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 (feriado estadual)
10 a 24 - Férias docentes e discentes  (15 dias - segundo período)
13 a 20 - Período de Rematrícula alunos veteranos
15 e 22 - Recesso administrativo
25 a 29 - Atividades de planejamento e acolhimento
31 - Início das aulas do 2º semestre letivo

CALENDÁRIO -  CUR SOS TÉCNICOS INTEGR ADOS
CONCOMITANTES -  SUBSEQUENTES -  1º SEMES TRE DE 2023

 Dias letivos  Dom. 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb.
 Mês 0       1
 Semestre 100 2 3 4 5 6 7 8
   9 10 11 12 13 14 15
   16 17 18 19 20 21 22
   23 24 25 26 27 28 29
   30 31
 Dias da semana/mês 0 0 0 0 0 0
 Dias da semana/semestre 17 18 18 17 16 14
 Dias para complementação CH 0   0 0
 Total Dias para complementação CH 0 0 0 0 0
   Dias/semana complementação CH 20 20 20 20 20

Dias letivos Férias docentes/dicentes
Feriados e recessos Envio de doc. a PRE
Fechamento diários no SUAP Planejamento
Recuperação Conselho de classe
IFA Reunião dos Superiores
Início e término de períodos letivos Atividades de fechamento do
(bimestre/semestre/ano/outros) semestre/ano/outras

LEGE NDA S

Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - Brasil - CEP: 01109-010
spo.ifsp.edu.br

CALENDÁRIO
CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES - SUBSEQUENTES

1º SEMESTRE

2023